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Простое обновление или издание нового приказа взамен Приказа Минфина 
России от 13.06.1995 № 49 не соответствовало бы нормам Закона «О бухгал-
терском учете» (ст.11), поскольку регулирование вопросов инвентаризации 
должно осуществляться федеральными стандартами. Видимо, именно 
поэтому Минфин России, пытаясь решить проблему доступными вариациями, 
перенес бо́льшую часть норм упоминаемого приказа в новый ФСБУ. К такому 
решению Минфин пришел в силу ст.28 Закона «О бухгалтерском учете».

Закон «О бухгалтерском учете» 

Статья 28. Разработка федеральных стандартов уполномоченным 
федеральным органом

1. Уполномоченный федеральный орган разрабатывает:
1) федеральные стандарты бухгалтерского учета государственных 

финансов;
2) федеральные стандарты бухгалтерского учета в случае, если ни один 

субъект негосударственного регулирования бухгалтерского учета не при-
нимает на себя обязательства по разработке федерального стандарта бух-
галтерского учета, предусмотренного утвержденной программой разработки 
федеральных стандартов бухгалтерского учета.

Отлично. Пробел восполнен. А что делать «с разрушениями», получен-
ными в ходе решения проблемы? Как примирить между собой ФСБУ?

2.3.4. Объекты инвентаризации: только те ОС 
и капвложения, которые учтены на балансе, 
или и те, что учтены за балансом?

Как было отмечено ФННРБУ БМЦ, многие положения нового ФСБУ 28/2023 
выходят за рамки предмета регулирования стандарта, определенного п.1 
ст.11, п.2.1 и подп.4 п.3 ст.21 Закона «О бухгалтерском учете», и представляют 
собой пошаговую инструкцию по контролю за сохранностью физических 
предметов*. 

Статьей 11 упоминаемого Закона закреплена норма о том, что случаи, 
сроки и порядок проведения инвентаризации, а также перечень объектов, 

* См. «Свод замечаний к проекту федерального стандарта бухгалтерского учета “Инвента-
ризация”», http://bmcenter.ru/Files/svod_zamechaniy_k_FSBU_Inventarizaciya-v-rabote
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подлежащих инвентаризации, определяются экономическим субъектом, 
за исключением обязательного проведения инвентаризации. 

Обязательное проведение инвентаризации устанавливается законода-
тельством РФ, федеральными и отраслевыми стандартами.

Обращает на себя чрезмерная перегруженность требованиями к обя-
зательности инвентаризаций и их порядку проведения, что противоречит 
основному Закону «О бухгалтерском учете».

В соответствии с законодательством* федеральные стандарты бухгалтер-
ского учета должны устанавливать минимально необходимые требования 
к бухгалтерскому учету, но вопреки данной норме новый ФСБУ 28/2023 вводит 
максимальные требования:

• и к порядку проведения инвентаризаций, 
• и к последующему учету их результатов, определенно вступая в кон-

фликт с действующими ФСБУ.

То, что подлежит инвентаризации, описано в ст.11 Закона «О бухгалтер-
ском учете».

Закон «О бухгалтерском учете»

Статья 11. Инвентаризация активов и обязательств

1. Активы и обязательства подлежат инвентаризации.

Понятие «актив» приведено в Концепциях бухгалтерского учета в рыноч-
ной экономике России.

Концепции бухгалтерского учета в рыночной экономике России

7.2. Активами считаются хозяйственные средства, контроль над кото-
рыми организация получила в результате свершившихся фактов ее хозяй-
ственной деятельности и которые должны принести ей экономические выгоды 
в будущем.

Казалось бы, учитывая приоритет норм Закона «О бухгалтерском учете», 
очевидно, что и в стандарте должна идти речь о проведении инвентаризации 
именно активов и обязательств.

* Статья 21 Закона «О бухгалтерском учете».
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Но не тут-то было…
Обратим внимание на то, что сфера применения нового стандарта 

охватывает:
• как обязательства и активы, источники финансирования; 
• так и объекты бухгалтерского учета, которые согласно федеральным 

стандартам бухгалтерского учета не учитываются в составе активов, но под-
лежат отражению в бухгалтерском учете на забалансовых счетах (см. п.4, 18 
ФСБУ 28/2023).

Закон «О бухгал-
терском учете» ФСБУ 28/2023

Статья 11. 
Инвентаризация 
активов и обяза-
тельств

1. Активы и обя-
зательства 
подлежат инвента-
ризации.

18. В случаях, указанных в подпунктах «а», «ж», «з» пункта 15 
Стандарта, инвентаризации подлежат следующие объекты бух-
галтерского учета:
а) активы;
б) обязательства;
в) источники финансирования деятельности экономического 
субъекта;
г) объекты бухгалтерского учета экономического субъекта 
(в частности, имущество, имущественные права, в том числе дру-
гих лиц), которые согласно федеральным стандартам бухгалтер-
ского учета не учитываются в составе активов или обязательств, 
но подлежат отражению в бухгалтерском учете на забалансовых 
счетах и (или) информация о которых подлежит раскрытию в бух-
галтерской (финансовой) отчетности;
д) имущество, имущественные права, обязательства, не учтен-
ные экономическим субъектом

Приведенный перечень объектов инвентаризации создает еще один кон-
фликт со ст.11 Закона «О бухгалтерском учете», в которой закреплено, что 
инвентаризации должны быть подвергнуты только активы и обязательства.

Отметим очень важный момент:
• факт наличия активов 
и
• факт наличия объектов бухгалтерского учета –
это разные вещи.

По сути, новый стандарт предлагает проведение инвентаризаций не только 
объектов учета, перечисленных в ст.11, но вообще всех объектов учета в пони-
мании ст.5 Закона «О бухгалтерском учете», а также имущества, которое 
не может быть признано в качестве активов в силу того, что не выполняются 
требования для их признания в качестве таковых. 
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Нужно ли инвентаризировать в обязательном порядке или иначе мало-
ценные предметы, это должна решить компания самостоятельно, если ей 
интересен контроль за их сохранностью.

Многие компании исходят из того, что инвентаризация дает возможность 
подтвердить достоверность забалансового учета таких объектов.

Как минимум это должно быть правом, но не обязанностью организации. 

Более того, инвентаризация – это процесс выявления материальных 
объектов, а по иным объектам должны применяться иные процедуры.

Большинство положений ФСБУ 28/2023 применимы только к активам, 
представляющим собой физические объекты имущества. 

В п.4 ФСБУ 28/2023 описаны способы, применимые для крайне узкого 
спектра активов.

ФСБУ 28/2023

4. Фактическое наличие объектов инвентаризации должно определяться:
а) путем подсчета, взвешивания, обмера, осмотра <…> (видео-, фото фик-

сация);
б) путем проверки документов, выполнения расчетов в отношении акти-

вов, относящихся к нематериальным активам и капитальным вложениям 
в них, <…>

Способы, применимые для остальных видов активов – это:
• не альтернатива, 
• а основное правило, по отношению к которому п.4 содержит специ фи-

ческие узкоприменимые особенности.

Обратим внимание на п.5 ФСБУ 28/2023.

ФСБУ 28/2023

5. Сведения о фактическом наличии объектов инвентаризации, сопоставле-
ние их с данными регистров бухгалтерского учета, результаты инвентари-
зации подлежат оформлению документами (в частности, инвентаризационные 
описи, акты инвентаризации, сличительные ведомости) (далее – документы 
инвентаризации).


